Number of Incidents of Chain and Purse Snatching

15 (14/14/146) Sh. Bharat Bhushan Batra (Rohtak): Will the Home Minister be pleased to State:-

- a) The number of the incidents of chain and purse snatching occurred in Rohtak city during the last 6 months togetherwith the number of accused arrested by the Government alongwith the details thereof; and
- b) The present status of the FIR No. 366 dated 14.09.2022 registered by the Government on account of chain snatching and whether the accused has been arrested or any recovery has been made togetherwith the details thereof?

Home Minister, Haryana.

Reply:

Sir, a statement is laid on the Table of the House.

a) The number of the incidents of chain and purse snatching occurred in Rohtak City during the last 6 months (from 01.06.2022 to 30.11.2022) is as under:-

Head	Number of incidents	Number of accused arrested
Chain snatching	09	00
Purse snatching	12	08

The detail of arrested accused is as under:-

- 1. Deepak s/o Harichand r/o Sora Kothi Rohtak arrested on 13.06.2022
- 2. Manjeet s/o Satbir r/o Sora Kothi Rohtak arrested on 13.06.2022
- 3. Harbhajan Singh s/o Mejar Singh r/o Khan Mohamad Fathebad arrested on 20.06.2022 & 04.07.2022
- 4. Rohit @ Gullu @ Ganesh s/o Beli Ram r/o Dairy Mohalla Rohtak arrested on 21.06.2022
- 5. Sunil @ Chuhu s/o Pappu r/o Gohana Adda Rohtak arrested on 20.06.2022
- 6. Himanshu @ Dhari s/o Satish r/o Vishwakarma Nagar Rohtak arrested on 18.09.2022
- 7. Deepak @ Popi s/o Baljeet r/o Garhi Mohalla Rohtak arrested on 08.11.2022
- 8. Dinesh @ Dinu s/o Chandan r/o Ganga Bishan Nagar Rothak arrested on 08.11.2022
- b) The case FIR No. 366 dated 14.09.2022 u/s 379A/34 IPC PS Arya Nagar, Rohtak was registered on the complaint of Smt. Lalita w/o Mulakraj r/o Jagdish Colony, Rohtak. It was an incident of chain snatching. During investigation, police scanned footage of CCTVs around the scene of crime. It obtained tower dump and analysed call details around the scene of crime. It also interrogated previous offenders of chain-snatching of the district and adjoining areas. Presently the case is being investigated by CIA Unit-3 of Rohtak police. All out effort is being made to trace the case at the earliest.

चेन व पर्स छीनने की घटनाओं की संख्या

15 (14/14/146) श्री भारत भूषण बत्रा (रोहतक): क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:-

- क) रोहतक शहर में विगत छह महीनें में चेन और पर्स स्नैचिगं की घटनाओं की संख्या और उनमें सरकार द्वारा गिरफ्तार आरोपियों की सख्या और ब्यौरा ; और
- ख) सरकार द्वारा दर्ज चेन स्नैचिगं की प्राथमिकी संख्या 366 दिनांक 14.09.2022 की वर्तमान स्थिति और इसमें गिरफ्तारी या बरामदगी का ब्यौरा।

गृह मन्त्री, हरियाणा।

उत्तर

श्रीमान, वक्तव्य सदन के पटल पर रखा जाता है।

क) पिछले 6 माह (01.06.2022 से 30.11.2022 तक) के दौरान रोहतक शहर में चेन व पर्स स्नैचिगं की घटनाओं की संख्या इस प्रकार है:-

शीर्षक	घटनाओं की संख्या	गिरफ्तार अभियुक्तों की संख्या
चेन स्नैचिगं	09	0
पर्स स्नैचिगं	12	8

गिरफ्तार अभियुक्तों का ब्यौरा इस प्रकार है:-

- 1. दीपक प्त्र हरिचंद निवासी सोरा कोठी रोहतक को दिनांक 13.06.2022 को गिरफ्तार किया गया।
- 2. मनजीत पुत्र सतबीर निवासी सोरा कोठी रोहतक को दिनांक 13.06.2022 को गिरफ्तार किया गया।
- 3. हरभजन सिंह पुत्र मेजर सिंह निवासी खान मोहम्मद फतेहाबाद को 20.06.2022 और 04.07.2022 को गिरफ्तार किया गया।
- 4. रोहित @ गुल्लू @ गणेश पुत्र बेली राम निवासी डेयरी मोहल्ला रोहतक को दिनांक 21.06.2022 को गिरफ्तार किया गया।
- 5. सुनील @ चूहू पुत्र पप्पू निवासी गोहाना अङ्डा रोहतक को दिनांक 20.06.2022 को गिरफ्तार किया गया।
- 6. हिमांशु @ धारी पुत्र सतीश निवासी विश्वकर्मा नगर रोहतक को दिनांक 18.09.2022 को गिरफ्तार किया गया।
- 7. दीपक उर्फ पोपी पुत्र बलजीत निवासी गढ़ी मोहल्ला रोहतक को दिनांक 08.11.2022 को गिरफ्तार किया गया।
- 8. दिनेश उर्फ दीन् पुत्र चंदन निवासी गंगा बिशन नगर रोहतक को दिनांक 08.11.2022 को गिरफ्तार किया गया।
- ख) श्रीमती लिलता पत्नी मूलराज निवासी जगदीश कॉलोनी, रोहतक की शिकायत पर अभियोग संख्या 366 दिनांक 14.09.2022 धारा 379ए/34 भा.द.स., थाना आर्य नगर, रोहतक में अंकित किया गया था। यह चेन छीनने की घटना थी। अनुसंधान के दौरान पुलिस ने घटनास्थल के आसपास लगे सीसीटीवी फुटेज खंगाले। टावर इंप प्राप्त किया और घटना स्थल के आसपास के कॉल विवरण का विश्लेषण किया। जिले और आसपास के क्षेत्रों में चेन स्नैचिगं के पूर्व अपराधियों से भी पूछताछ की गई। इस समय अभियोग का अनुसंधान रोहतक पुलिस की सीआईए यूनिट-3 द्वारा किया जा रहा है। मुकदमें को जल्द से जल्द सफल बनाने की पूरी कोशिश की जा रही है।